

บริษัท สมาร์ทคอนกรีต จำกัด (มหาชน)

เลขที่ กก-1-2567-106

วันที่ 13 สิงหาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เลขાธิการ  
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

บริษัท สมาร์ทคอนกรีต จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เมื่อเปรียบเทียบกับผลดำเนินงานจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายการ	สำหรับ ไตรมาส 2 ปี 2567 (ล้านบาท)	สำหรับ ไตรมาส 2 ปี 2566 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย - สุทธิ	154.029	181.644	-27.615	-15.20%
รายได้อื่น	1.182	0.687	0.495	72.05%
กำไรขั้นต้น	59.465	66.990	-7.525	-11.23%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	13.872	16.263	-2.391	-14.70%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.792	14.060	-0.268	-1.91%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา	44.996	39.053	5.943	15.22%
ต้นทุนทางการเงิน	0.360	0.440	-0.080	-18.18%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทาง การเงินไม่หมุนเวียน	0.000	10.000	-10.000	-100.00%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.865	5.602	1.263	22.54%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>26.614</b>	<b>21.643</b>	<b>4.971</b>	<b>22.97%</b>

สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 26.614 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 4.971 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.97 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานของปีก่อนหน้าที่มีผลกำไรสุทธิ 21.643 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นปรับตัวลดลง 7.525 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.23 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานของปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้น 66.990 ล้านบาท จากปริมาณการขายที่ลดลง ในขณะที่บริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบและเชื้อเพลิงได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวเพิ่มขึ้น

**บริษัท สมาร์ทคอนกรีต จำกัด (มหาชน)**

รายได้อื่นของบริษัท สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เกิดจากการรับจ้างขนส่ง เป็นต้น โดยเพิ่มขึ้น 0.495 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.05 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ลดลง 2.391 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 14.70 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา จากการจัดประเภทค่าใช้จ่ายในการจัดส่งสินค้าให้ลูกค้าจากต้นทุนขาย มาเป็นต้นทุนในการจัดจำหน่ายตามมาตรฐาน ฉบับที่ 15

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ลดลง 0.268 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 1.91 ซึ่งลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

ต้นทุนทางการเงิน สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ลดลง 0.080 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 18.18 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา ลดลงจากการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สิน ตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100 จากการตั้งค่าเพื่อด้อยค่า หุ้นกู้ซึ่งออกโดย บริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 6.865 ล้านบาท เกิดจากการบันทึกค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน นอกจากนั้นบริษัทมีบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สำหรับผลแตกต่างชั่วคราวทางภาษีที่บริษัทคาดว่าจะเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจะถูกทบทวนและถูกปรับเพิ่มขึ้นหรือลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาส ได้ถูกใช้จริง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีเงินสดคงเหลือ 112.125 ล้านบาท โดยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรม ดำเนินงาน จำนวน 57.041 ล้านบาท เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 16.238 ล้านบาท สำหรับงานปรับปรุง เครื่องจักร ชิ้นส่วนอะไหล่และอุปกรณ์เครื่องจักร จำนวน 11.298 ล้านบาท และการจัดประเภทเงินลงทุน 25.736 ล้านบาท และเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 96.705 ล้านบาท โดยมีดอกเบี้ยจ่าย 0.770 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 0.637 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 94.927 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายรังสี ทีปกรสุขเกษม)  
กรรมการบริษัท